de pelice id est de Semele que erat pelex nostra.

423. IMMERGERE illos.

Histeros protheros : prius submersi fuerunt, postea mutati.

424. VISCERA Penthei scilicet.

425. TRIPLICES id est tres ; OPERIRE tegere ; MINEIDES filias Minei.

426. NEC uel *nil*.

Quasi diceret non ; uel sic¹²⁴ legatur et yronice.

427. IDQVE flere, dico.

428. IPSE Bachus ; AGAM agere debeam ; DOCERI exemplum sumere.

quid agam : ut scilicet sicut accepit ulcionem a contemptoribus suis sic debeat, et sicut induxit Agauem ad interfectionem filii sui per insaniam, sic per insaniam possum inducere Ynoa ad interfectionem filii sui ad eius exemplum.

Posset aliquis dicere ipse est hostis tuus, quomodo poterit ergo te docere ? Ad hoc responsio : *fas est ab hoste doceri*. *ab hoste* id est contra hostem, uel¹²⁵ *ab hoste* id est a Bacho, quasi diceret uindicauit se Bachus de hostibus suis, et sic possum me uindicare de meis hostibus.

429. VALEAT possit ; PENTHEA Penthei.

123 mutacione] S W, *in ras.* V.

124 uel sic] V, uel serio W, uel sic serio S.

125 ab hoste id est contra hostem uel] S W, *in ras.* V.

416.

417. LA TANTE MATERNELLE c'est-à-dire Ino, la sœur de sa mère Sémélé.

418. DU DIEU bien entendu, de Bacchus ; DE TANT de sœurs qu'elle avait.

419. La douleur QUE ; ses SŒURS.

L'auteur dit *sauf celle que* etc. car elle souffrait de la transformation de ses sœurs.

C'est-à-dire à cause du foudroiement de sa sœur Sémélé et de la folie d'Agavé, qui tua son fils Penthée.

Agavé, Autooné, Ino et Sémélé furent les filles de Cadmus.

420. CELLE-CI Ino ; de son époux ATHAMAS.

421. ESPRIT SUPERBE c'est-à-dire qu'elle se croyait glorieuse et importante ; DE CELUI QU'ELLE A NOURRI c'est-à-dire de Bacchus.

Ino nourrit son neveu Bacchus. Voir les vers : « La tante maternelle Ino le nourrit secrètement dans les premiers temps, puis le donna aux nymphes de Nysa qui le cachèrent dans leurs grottes et le nourrirent avec du lait ».

422. AVEC ELLE-MÊME c'est-à-dire à elle-même, il faut sous-entendre le verbe 'dixit' (elle dit) ; DE ma RIVALE ; LE FILS bien évidemment Bacchus. *d'une rivale* c'est-à-dire de Sémélé qui était ma rivale.

423. Les JETER À LA MER.

Hystéron-protéron : ils furent d'abord jetés à la mer, puis transformés.

424. LES VISCÈRES de Penthée, bien évidemment.

425. TRIPLES c'est-à-dire trois ; MINYADES les filles de Minyas.

426.

Comme s'il disait non ; mais on peut le lire tel qu'il est, ironiquement.

427. CELA pleurer, dis-je.

428. IL Bacchus ; JE FASSE je devrais faire ; APPRENDRE prendre exemple.

ce que je devrais faire : bien évidemment, comme il a pris vengeance de ceux qui le méprisaient, je dois agir la même façon ; et comme il a amené Agavé à tuer son fils par folie, de la même façon je peux amener Ino à tuer son fils en suivant son exemple.

Si quelqu'un dit qu'il est ton ennemi, comment pourrait-il t'enseigner quelque chose ? Voici la réponse : *il est légitime d'apprendre de son ennemi. de son ennemi* c'est-à-dire contre son ennemi, ou bien de Bacchus, comme si elle disait : Bacchus s'est vengé de ses ennemis ; de la même façon je peux me venger de mes ennemis.

429.

430. AC SVPER satis id est nimium ; OSTENDIT michi.

431.

Que sorores scilicet Antonoe et Agaue insane fuerant.

Hec dixit Iuno secum et statim descendit ad inferos ut exoraret Furias infernales ut uindictam facerent ei de Ynoe.

432. VIA quedam ; DECLIVIS non recta ; NVBILA obscura.

Taxus est arbor letifera, de qua Bernardus : « Et mala Cycropias perdere taxus apes ».

In hoc loco describit actor uiam per quam Iuno descendit ad inferos dicens *est uia*.

434. STIX palus infernalis ; EXALAT emittit ; INHERS ab effectu.

Vmbre circa tumulum, manes apud inferos, anima ad comparem stellam.

«*umbre recentes*» de nouo anime mortue¹²⁶.

435. ILLAC per illam uiam ; SIMVLACRA mortuorum.

illac : ita quod seruiat tam ad *Stix* quam ad *umbre*.

436. HYEMPS frigiditas ; SENTA id est sentosa, spinis plena.

437. QVA uel *quo* loco¹²⁷ ; MANES anime de nouo carnem exeuntes.

438. VBI in quo loco ; REGIA domus ; DITIS Plutonis.

Modo specificat actor de urbe infernali cuius stature sit, unde dicit *mille*.

439 CAPAX ampla ; ADITVS introitus ; VNDIQVE ex utraque parte.

«*apertas undique portas*» ut qui merentur ibi intrare intrent.

440. VRBS infernalis ; VT sicut.

441. SIC tali modo ; LOCVS inferni.

442. EXIGVVS paruus.

Multitudinem non sentit, ideo minus uidetur quod sentiat paucitatem.

Dicitur locus sentire turbam qui per turbam impletur, set ille locus non uidetur impleri nec uidetur turba crescere.

Ideo dicit magister Galterus : « Et umbriferi domus insaciabilis Orci ».

443. ERRANT in urbe illa ; EXANGVES non habentes sanguinem ; VMBRE anime.

444. PARS animarum.

126 S W, *in ras.* V.

127 QVA uel quo loco] V, QVA parte S, QVO loco W.

430. ET PLUS qu'assez, c'est-à-dire trop ; m'A MONTRÉ.

431.

Ses sœurs, c'est-à-dire Autooné et Agavé, devinrent folles.

Junon se dit tout cela et aussitôt descendit aux enfers pour prier les Furies infernales de la venger d'Ino.

432. Un CHEMIN ; EN PENTE non horizontal.